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at Professorer kunne rigtig godt forsvarlig 
leve af 3,200 Kr. at begynde med, saa det 
var ikke saa forfærdeligt endda, om vi vare 
blevne staaende derved ogsaa for Universitets- 
professorernes Vedkommende Det koster vist 
omtrent lige meget; at leve paa Frederiksberg 
og i København, og jeg tror ikke, jeg tager 
meget fejl, naar jeg siger, at adskillige Pro- 
fessorer paa Frue Plads bo vitterlig paa 
Frederiksberg og leve lige som de Profes- 
sorer, der mulig ville komme ved Laiiboi)øj- 
skolen. Derfor forstaar jeg ikke, hvad der 
menes med, at vi skulle købe denne Lov af 
vore ellers politiske Modstandere ved at gaa 
ind paa de Løniiingsforhøjelser, som vi be- 
handlede for et Ojeblik siden. Det maa 
indrømmes, at det ærede Medlem fra Hel- 
singør, som jeg nu for Resten altid har været 
enig med i denne Sag, ikke er fraveget noget 
væsentligt af det, som den omtalte Kommis- 
sion kom til som Resultat af sine Over- 
vejelser. Derimod beklager jeg, at jeg ikke 
kan være enig med det ærede Medlem fra 
Odsherred (Korsgaard) i, at vi nu skulde 
forlange at faa denne Skole ført til Dels til 
Jylland 홢- hvad nu for Resten vilde sige det 
samme, som at vi ingen Lov fik. Alene af den 
Grund er jeg noget imod det for-mit Ved- 
kommende. l Naar det stod for mig, om vis 
vilde have en Udvidelse af Bygningerne der-i 
ude paa Landbohvjskolen og en Udvidelse af 
Lærerkræfteriie i Henhold til de Krav, der 
nu kunne stilles fra Landbrngets Side 홢 
naar jeg stod med dette paa den ene Side, 
og det saa blev stillet op paa den den anden 
Side, at vi skulde rejse til Jylland, saa vilde 
jeg for mit Vedkommende hellere have Udvi- 
delsen og anse dette for Landbruget mere for- 
svarligt. Jeg tror ogsaa, det cerede Medlem 
i de rent saglige Grunde, han gav, tog fuld- 
stændig fejl, naar han stadig tænker paa, at 
der skal til en vis Grad forenes med denne 
videnskabelige Landbrugsskole en praktisk Land- 
brugsskole, som skal skaffe os gode Lærer- 
kræfter til de mange Landbrugsskoler, som 
vi haabe ville vokse op paa Landet ved det 
Tilskud, som nu herefter vil blive givet af 
Statskassen. Jeg tror, det ærede Medlem 
tager fejl, naar han stadig siger, at Veteri- 
nær- og Landbohvjskolen skal være saadan 
en Slags praktisk Landbrugsskole ved Siden 
af de andre Landbrugsskoler. Jeg tror ikke 
en Gang, den vil kunne blive det, om vi 
tænkte os denne Skole flyttet til Aarhus. 
Jeg tror, at dersom man tænkte sig denne 
Skole i Aarhus By, denne store y paa 
mellem 30,000 og 40,000 Jndbyggere, og vi 
tænke os, at den havde en Mark lige op til 
denne store By, vilde de kliinatiske Forhold 
og de andre Forhold være saa ekstra mod 

dem ude paa Landet, at der vist i!ke vilde 
kunne gøres nogen bestemt Sammenligning 
mellem dem lige saa lidt som ude paa Fre- 
deriksberg. Jeg tror derfor ikke, det vil vise 
sig heldigt. Men jeg har nu set saaledes 
paa Sagen, at vi skulde have en videnskabe- 
lig Landbrugsskole, som navnlig skulde ud- 
danne vore Laiidbrugslærere. Naar vi se 
paa Laiidbohajskolem saaledes som den blev 
startet i 1856 홢홢홢 den har altsaa ikke saa kort 
Tid at vise tilbage paa 홢홢 tror jeg, vi alle 
maa erkende, at det var til stor Velsignelse 
for vort Landbrug, at vi fik denne Landbo- 
højskole oprettet. Det har vist sig af de 
mange Undersøgelser og Overvejelser, som ere 
foretagne ved Landbohvjskolem at man egent- 
lig slet ikke kan komme til andet Resultat, 
end at man ganske rolig kan bygge videre 
paa det Grundlag, der blev givet i 1856. 
Jeg kan altsaa ikke se andet, end at vi Land- 
mænd maa have stor Grund til at være tak- 
nemmelige for det Arbejde, der er udført og 
udgaaet fra denne videnskabelige Højskole. 
Hvad aiigaar de Landbrugssorsøg, som ere 
foretagne der, da kunne vi jo se dem hver 
Dag i en Række af Aar, naar man kører med 
Jærnbanen eller gaar ud paa Frederiksberg, 
og iiaar·man·s·aar»Rug, Byg og Havre der- 
ude og behandler Jorden med en Gøonings- 
kraft, som er langt stærkere end den, man 
har mange Steder, og hvor de klimatiske 
Forhold ogsaa ere mildere og have været 
det i en Række af Aar, saa kunne disse For- 
søg i Virkeligheden ikke i den Forstand sam- 
nienligiies med Forsøg paa den vildene Mark 
ude i Provinserne enten paa Sjælland eller 
Fyn. Nu vide vi jo, at Forholdet er det, 
at de Mænd, der uddannes paa Landbohøj- 
skolen, ere Dhrlæger og Landvrugskandidaten 
som det kaldes, og Have- o Skovbrugskaiv 
didater. Nu har jeg ment sor mit Vedkom- 
mende, at disse Landbrugskandidater, navn- 
lig naar vi fik en Udvidelse af Landbohøj- 
skolen, baade af Lærerkræfter og Bygninger, 
vilde faa en fuldkommen Uddannelse paa 
Laudbohojskolem og at det vilde blive dem, 
der kom ud paa Landet som virkelige Lærere 
ved Landbrugsskolerne, og jeg tror, at det 
vilde være meget upraktisk og meget uøko- 
nomisk, dersom man vilde antage, at man i 
Aarhus, Randers eller Horsens kunde op- 
drage disse Kandidater til den Højde af vi- 
denskabelig Uddannelse, som vi nu maa for- 
lange, de herefter skulle have, og at de kunne 
skaffe sig den Uddannelse iProvinsbyerne 
lige faa godt som iKøbenhavn, hvor der 
foruden Hjælpeniidlerne ved Landbohojskoleii 
ogsaa er andre Læreanstalter, hvor de ere i 
Stand til at skaffe sig den Uddannelse i de 
specielle Fag. som de netop bør have. Det; 


